- Il ne puent perdre efficace  
 D'empetrer vers Dieu plainne grace.  
 Et ainsi saches vraiment *ainsi sachiez*  
 Qu'omme qui se vit sagement  
 2465 Ne chiet pas en tant de peris  
 Comme gens de fous esperis.  
 Et si ne puet nul si sage estre,  
 Soit philosophe ou autre mestre,  
 Qui tous les cas puisse eschiver  
 2470 Qu'an mes roes ait fait river, *ay fait r.*  
 Car souvent maint prodomme et sage  
 Est a meschief et a damage  
 Sanz sa coupe et sanz sa deserte :  
 La preuve en est assez aperte  
 2475 Et se plus moustrer le couvient,  
     **De** Boëce bien me souvient (L.v.2446)  
 Qui fu homme de bonne vie  
 Et mestre de philosophie.  
 Tant fu loial, sage et preudomme  
 2480 Que les empereurs de Romme *Que les emperieres*  
 Entre touz sages le creoient *entre touz sage*  
 Et amoient et honnouroient.  
 Mais par la traÿtresse Envie  
 Qui touz les jours se monteplie,  
 2485 Boëce fu a tort traÿ,  
 Si que de son estat chaÿ,  
 Et ma roe jus le porta  
 Si que trop se desconforta.  
 Mes la bele Philosophie  
 2490 Qu'il amoit ne le lessa mie,  
 Ains le conforta doucement  
 Et li moustra moult clerement  
 Ce que je sui et que sai fere,  
 Et pour quoi sui douce et amere ;  
 2495 Et li dist que pour mon aÿr  
 Ne se doit nul sage esbahir.  
 Adont Boëce en sa pouverte F°21  
 Connut si je sui jaune ou verte, *Comment si je sui E*  
 Car, quant les granz honneurs avoit,  
 2500 De moi nouveles ne faisoit,  
 Mes quant meschief li ala pres,  
 Lors me connut et fu après *Lors me couvint E*  
 En sa tribulacion fort.  
 Et fist Boëce de [son] confort *de son confort*  
 2505 Un livre qui ceus reconforte  
 Que ma roe en tristesse porte.  
 Ainsi par l'essample Boëce  
 Je t'ay assez declaré ce  
 Que maint sage et de bon afere  
 2510 Est moult souvent en grant misere

|      |  |   |
|------|--|---|
|      | Et en meschief, c'est chose aperte,<br>Sanz sa coupe et sanz sa deserte.<br>Mes nepourquant raison y a :   | <i>Et a meschief, damage et perte</i>         |
| 2515 | Car quant Dieu le monde cria,<br>Il vout que ce fust la fournese<br>Plainne de doulereuse brese<br>En quoi il vourroit esprouver<br>Ceus qu'il devoit amis trouver,<br>Si que sur ceus qu'il quiert et ainme | <i>Ceus qui E<br/>ceus qui quiert E</i>       |
| 2520 | Doulours et meschiés souvent seme ;<br>Et quant il sont examiné,<br>Et par patience afiné,<br>Lors leur donne par amour fine<br>La joie qui onques ne fine,  |   |
| 2525 | Car souffrir est la droite voie<br>De veincre et de venir a joie.<br>Et li mauvés quierent leur aise,<br>Tant qu'il sont en ceste fournaise<br>Ne n'ont cure de patience ;                                   | <i>Tant qui sont E</i>                        |
| 2530 | Et Diex qui les veult paier en ce<br>Qu'il desirent plus a avoir<br>Si leur laisse mondain avoir ;<br>Et puet estre que par ce don<br>Diex leur veult rendre guerredon                                       | <i>mielx a avoir</i>                          |
| 2535 | D'aucun bien que il puent fere,<br>Car nul n'est de si mal affere<br>Qui aucune foiz ne s'aoeuvre<br>A entendre a aucune bonne oeuvre,<br>Ne nul n'est si bien entechié                                      | <i>que aucune foiz<br/>a aucun bon oeuvre</i> |
| 2540 | Qui souvent ne chiee en pechié.<br>Et Diex ne veult nul bien perir<br>Et si veult tout mal remerir,<br>Si qu'aus bons et au mauvais paie<br>A chascun sa propre monnoie.                                     | <i>Que souvent<br/>as bons et as m.</i>       |